ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2021

V/v tăng cường công tác quản

lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm

hại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, một số loài ngoại lai xâm hại xuất hiện tại một số

địa phương trong cả nước, có nguy cơ ảnh hưởng tiêu cực tới đa dạng sinh học,

môi trường, phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt là trong lĩnh vực nông nghiệp;

nguy cơ nhập khẩu trái phép, nuôi trồng, phát tán loài ngoại lai xâm hại tại

Việt Nam khá cao. Nguyên nhân chủ yếu là do nhận thức chưa đầy đủ về nguy

cơ gây hại của việc nhập lậu, nuôi trồng, phóng thích các loài ngoại lai xâm

hại; tại một số địa phương, vấn đề kiểm soát loài ngoại lai còn chưa được quan

tâm đúng mức, thiếu chủ động, khi phát sinh vụ việc mới triển khai xử lý và

thiếu sự vào cuộc đồng bộ của các cơ quan chức năng về thực thi pháp luật để

kiểm soát loài ngoại lai xâm hại.

Trên địa bàn tỉnh ta, hiện nay có trên 20 loài ngoại lai xâm hại, gồm: bèo

tây, cỏ lào, cỏ lào đỏ, cúc liên chi, cây mai dương, cây xấu hổ, cây cứt lợn, cây

bông ổi, keo dậu, ốc bưu vàng, ốc bưu vàng miệng tròn, cá tỳ bà, cá trê phi, cá

ăn muỗi, cá rô phi đen, bọ cánh cứng hại dừa, vi rút bệnh cúm gia cầm, mọt đục

hạt lớn, mọt cứng đốt, ruồi đục quả châu Úc, ruồi đục quả Địa Trung Hải, ruồi

đục quả Mê hi cô; các loài ngoại lai xâm hại không phụ thuộc vào mức độ tập

trung của chúng nhiều hay ít mà chúng đều có xu hướng lan rộng và lấn át, tiêu

diệt các loài sinh vật bản địa.

Để kịp thời ngăn ngừa, kiểm soát các loài ngoại lai xâm hại và tổ chức

thực hiện tốt Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy

định của pháp luật về nuôi trồng, phát triển, kinh doanh loài ngoại lai xâm hại;

tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại theo thẩm quyền

và chức năng, nhiệm vụ được giao; tuyên truyền, phổ biến pháp luật và nâng cao

nhận thức của cộng đồng về tác hại của loài ngoại lai xâm hại, về kiểm soát loài

2

ngoại lai xâm hại để người dân biết, thực hiện và không nhập khẩu, kinh doanh,

nuôi trồng, phát triển, phóng sinh loài ngoại lai xâm hại.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan khẩn trương tham mưu cho

UBND tỉnh tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án ngăn ngừa và kiểm soát

sinh vật ngoại lai xâm hại ở Việt Nam đến năm 2020 theo Quyết định số

1896/QĐ-TTg ngày 17/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ; đề xuất kế hoạch

tăng cường ngăn ngừa và kiểm soát sinh vật ngoại lai xâm hại trên địa bàn trong

thời gian tới.

- Phối hợp các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng

cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, việc thực thi các quy định pháp luật về

ngăn ngừa và kiểm soát các loài ngoại lai xâm hại.

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận

thức về loài ngoại lai xâm hại; xây dựng và phát hành tài liệu tuyên truyền, tổ

chức tập huấn, hướng dẫn nhận dạng loài ngoại lai xâm hại.

- Kịp thời tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh thông tin khi phát hiện

hoặc có sự bùng phát lây lan của loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở,

ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường các biện pháp kiểm

soát các loài ngoại lai xâm hại, loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại trong sản xuất

nông, lâm, ngư nghiệp; quản lý chặt chẽ hoạt động nuôi, trồng loài ngoại lai có

nguy cơ xâm hại; chỉ đạo, hướng dẫn áp dụng các biện pháp kiểm soát, diệt trừ

các loài ngoại lai xâm hại trong sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp.

4. Sở Khoa học và Công nghệ đẩy mạnh nghiên cứu, áp dụng tiến bộ

khoa học, công nghệ trong kiểm soát và diệt trừ các loài ngoại lai xâm hại; tổ

chức thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học áp dụng biện pháp phòng trừ

sinh học và giải pháp tổng hợp trong kiểm soát, diệt trừ các loài ngoại lai xâm

hại trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và

UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác ngăn chặn, xử lý các

hành vi lợi dụng việc cung cấp, sử dụng Internet và thông tin trên mạng nhằm

mục đích quảng cáo, tuyên truyền, mua bán hàng hóa, dịch vụ liên quan tới loài

ngoại lai xâm hại.

6. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và UBND các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện các biện pháp đấu tranh, phòng, chống và

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong nhập khẩu, phát tán, nuôi

trồng, phát triển, vận chuyển và kinh doanh trái phép loài ngoại lai xâm hại

trên địa bàn tỉnh.

3

7. Cục Quản lý Thị trường Thanh Hóa phối hợp với các cơ quan chuyên

môn có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hoạt động kinh doanh trái

phép các loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

8. Cục Hải quan Thanh Hóa chủ động phối hợp với Sở Nông nghiệp và

PTNT, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường kiểm tra, kiểm soát, đảm

bảo ngăn chặn hiệu quả sự xâm nhập của các loài ngoại lai xâm hại.

9. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã thành phố

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi các quy định pháp

luật về kiểm soát các loài ngoại lai xâm hại; quản lý chặt chẽ hoạt động nuôi,

trồng loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại trên địa bàn.

- Kịp thời thông tin, báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn khi phát hiện hoặc có sự bùng phát lây lan của

loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- VPCP, Bộ TN&MT (để b/c);

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, NN. (58.2021)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-09T06:00:26+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Giang<giangld@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-09T09:51:41+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-09T09:51:55+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-09T14:31:16+0700